CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CEDCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96
Avenida Mauro Ramos, 722 – Centro – Florianópolis – SC –

CEP: 88020-300 – (48) 3664-0795

 1

ATA DA PLENÁRIA DE OUTUBRO DE 2017 2

 3

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, o Conselho 4

Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente de Santa Catarina 5

(CEDCA/SC) reuniu-se em Assembleia Ordinária, na sala de reuniões Darcy 6

Ribeiro da SST, às 13h30min, com a presença dos seguintes Conselheiros: 7

Governamentais - Secretaria de Estado da Agricultura e da Pesca – SAR: Laenio 8

Pescador, Secretaria de Estado da Casa Civil – SCC: Adriana Polli da Silva, 9

Secretaria de Estado da Educação – SED: Viviane Silva da Rosa, Secretaria de 10

Estado de Justiça e Cidadania – SJC: Iza Maria do Rozário de Andrade e 11

Cristiane Éller; e Não Governamentais -  Associação Catarinense de 12

Conselheiros Tutelares – ACCT: Graziela C. Luiz Damacena Gabriel, 13

Associação de Atendimento à Criança e ao Adolescente – COMBEMTU: Janine 14

Cristini Koenig de Lima, Bairro da Juventude dos Padres Rogacionistas: Jaime 15

Rodolfo Navarro Soto, Centro de Direitos Humanos e Cidadania "Irmã Jandira 16

Bettoni- CDHC: Maria Odete da Costa, Instituto Paternidade Responsável - 17

IPR:Rosane Magali L. Wiggers, e Organização Mundial de Educação Pré - 18

Escolar - OMEP-BR-SC: Elaine Paes e Lima, os Adolescentes: Mateus Alves 19

dos Santos e Victória Lugres Meyer, eleitos representando o protagonismo 20

Infanto Juvenil neste Conselho neste Conselho Estadual e a Conselheira Silvana 21

Machado do Espírito Santo do CCEA, Antonio M. da Costa (AFAMI - entidade 22

suplente), Sara C. A Nava, representando o Fórum Catarinense pelo Fim da 23

Violência e Exploração Sexual Infanto Juvenil; Contamos nesta plenária com a 24

presença de Janete de Fátima Vargas e Cintia R. Floriano (COMDICA de Itajaí), 25

Norival Montibeller (CT de Itajaí), Cristiane Stuart (Secretaria da Criança e do 26

Adolescente de Itajaí), João Luiz de Carvalho Botega (Centro de Apoio à 27

Infância e Juventude do MPSC) e Maria Elisa de Caro (Diretoria de Direitos 28

Humanos). Justificativa de ausência: Conselheira Karina - SST por 29

compromissos profissionais, em reunião da CIB em Brasília; os demais não 30

justificaram ausência. Iniciando os trabalhos, a Coordenadora do Conselho, 31

Arlene, colocou a pauta em votação que foi aprovada por unanimidade. 32

Informes: 1) IV Encontro Nacional das Ações Estratégicas do Programa de 33

Erradicação do Trabalho Infantil – AEPETI: Convite do MDS (Diretora: 34

Mariana de Sousa Machado Neris) para este importante evento que acontecerá 35

em Brasília, nos dias 30 e 31 de outubro de 2017, para o qual a gestão estadual 36

de assistência social deverá inscrever todos os 08 representantes convidados a 37

participarem entre os quais: Secretário (a) de Assistência Social do Estado, 38

Coordenador (a) do PETI do Estado; da Política de Saúde do Estado; da Política 39

de Educação do Estado; da área da Política de Trabalho do Estado; do Conselho 40

Estadual dos Direitos das Crianças e Adolescentes; da Associação de 41

Conselheiros Tutelares do Estado - ACCT; do Fórum Estadual de Erradicação 42

do Trabalho Infantil (FEPETI), sendo ressaltada que as despesas serão sob a 43

         CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CEDCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96
Avenida Mauro Ramos, 722 – Centro – Florianópolis – SC –

CEP: 88020-300 – (48) 3664-0795

responsabilidade da AEPETI. Nossos representantes enquanto CEDCA: a 44

Conselheira e Coordenadora Geral Arlene Vilella, a Conselheira Graziela 45

representará a ACCT e a Conselheira Viviane que representará a SED. 2) 46

Encontro Estadual de Formação dos Multiplicadores Regionais do SIPIA CT, 47

que será financiado  com recursos do FIA/SC, nos dias 24, 25 e 26 de outubro de 48

2017, no Hotel Morro das Pedras, nesta capital, para o qual se inscreveram os 49

(as) conselheiros (as) estaduais: Rosane, Jaime, Juliano, Arlene, Roberto e 50

Janine, bem como as Conselheiras Elaine e Graziela que também são do Comitê 51

Gestor do SIPIA CT. 3) Convite da FECAM para o CEDCA/SC participar do 52

Grupo Interinstitucional sobre Acolhimento Institucional e Familiar: A 53

Federação Catarinense de Municípios considera como necessário e fundamental 54

a participação do CEDCA neste GT, e convida participação de dois (2) 55

representantes para a próxima reunião que acontecerá no dia 11 de outubro, às 56

13h30min, no Centro de Apoio a Infância e Juventude. Sendo assim, as 57

Conselheiras Rosane e Janine representarão este Conselho Estadual no GT da 58

FECAM. 4) Representação do CEDCA no FEE/SC: A Conselheira Viviane 59

ressalta que não conseguiu manter os devidos contatos; 5) Grupo de Trabalho do 60

Centro de Promotoria da Infância e Juventude com a participação do CEDCA e 61

da ACCT, junto ao MP/SC, TJ/SC e FECAM, estão discutindo o documento 62

“Orientações – Conselheiros Tutelares”: As Conselheiras Graziela e Elaine, 63

ressaltam que só aprovarão este documento após receberem as contribuições dos 64

Conselheiros Tutelares de Santa Catarina, uma vez ser nosso compromisso ouvir 65

os Conselheiros Tutelares, os mais interessados na referida discussão;  6) Grupo 66

de Trabalho do protagonismo Juvenil: A Conselheira Silvana informou que este 67

GT formado por ela, junto às conselheiras Elaine e Lizandra e ao Guilherme 68

Cechelero, referência no Estado em ações que desenvolve com adolescentes 69

ressaltando o Protagonismo Infanto Juvenil. O Grupo de Trabalho foi instituído 70

com fundamentação nas Resoluções do CONANDA Nº 159, 191, 198 e 199, 71

para a construção do Projeto para mobilização do Protagonismo Infantojuvenil, 72

iniciado em 30 de setembro, tendo como meta apresentar o mesmo, na plenária 73

do mês de dezembro para apreciação e votação. Na oportunidade, a Conselheira 74

Elaine ressaltou a importância de este Projeto ser financiado com recursos do 75

FIA/SC. Momento das COMISSÕES: Comissão de Orçamento e Finanças e de 76

Normas: A Conselheira Adriana, informou sobre o andamento do Edital de 77

chamada pública para projetos sociais e também do quadro comparativo da lei 78

do CEDCA/FIA. Comissão Intersetorial: Consolidação do contrato da assessoria 79

para construção da Política e do Plano Decenal Estadual dos Direitos Humanos 80

de Crianças e Adolescentes – A Conselheira Elaine relatou sobre a reunião da 81

empresa Painel (contratada) com a mesa coordenadora do CEDCA (Elaine e 82

Arlene) e a coordenação da comissão intersetorial (Karina), bem como a 83

Diretora de Direitos Humanos, Maria Elisa de Caro. Assuntos Gerais: ressalta-se 84

a que na plenária de novembro, a Secretaria de Estado da Saúde é a Instituição 85

convocada, para apresentar a Política de Estado da Saúde para a criança e ao 86

         CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (CEDCA/SC)

Lei Estadual N.º 12.536, de 19/12/02; Decreto Regimento Interno N.º 802, de 12/04/96
Avenida Mauro Ramos, 722 – Centro – Florianópolis – SC –

CEP: 88020-300 – (48) 3664-0795

adolescente, considerando a construção da Política e do Plano Decenal Estadual 87

dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes, conforme estabelecido pela 88

Comissão Intersetorial, apresentando inclusive o diagnóstico. Considerando que 89

o representante dessa Secretaria que fará a apresentação, nosso Conselheiro 90

Estadual Dr. Halei Cruz, solicitou que possa apresentar a referida Política, no 91

período vespertino, porque no período matutino, este teria compromisso, o qual 92

a coordenação apresenta a proposta da Plenária do mês de novembro das 13.30 93

às 19 horas, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Nada mais havendo a 94

tratar, eu, Lidia Vargas Peixer, Secretária Executiva do CEDCA/SC, lavrei a 95

presente Ata, que será aprovada e assinada pelos presentes.  96

 97